ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 04/05/18

Aos  quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, tendo início às 10h, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino,

da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da estagiária Ana Luisa Sanders Britto,

do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das

Graças Nunes. Presente também, a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de Pauta: 1)

Processo 009/13: Apresentação do recurso ingressado pela psicóloga processada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Conselho Federal de Psicologia, para co-

nhecimento e julgamento. 2) Processo 016/14: Apresentação das alegações finais da representada.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e

agendar julgamento. 3) Representação 004/17: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por abrir vistas da ata de audiência prévia para a denunciante. 4)

Representação 007/17: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético.

Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório. 5) Representação 008/17: Apresentação para

andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plená-

rio com proposta de exclusão liminar da denúncia.  6) Processo 009/17: Apresentação da manifesta-

ção do denunciante acerca do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. En-

caminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Plenário para nomeação de Conse-

lheiro relator.   7) Processo 010/17: Apresentação da manifestação da denunciante acerca do pedido

de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera

pela remessa dos autos ao Plenário para nomeação de Conselheiro relator.  8) Representação 024/17:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas

da ata de audiência prévia para os denunciantes. 9) Representação 003/18: Apresentação dos escla-

recimentos prestados pelo psicólogo denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir

vistas para as denunciantes. 10) Representação 004/18: Apresentação dos esclarecimentos prestados

pelo psicólogo denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para as denun-

ciantes. 11) Representação 010/18: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por notificar os denunciantes para que apresentem o documento citado, comprovando

o atendimento psicológico prestado pela psicóloga denunciada. 12) Representação 011/18: Apre-

sentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga

denunciada para que apresente os esclarecimentos. 13) Representação 012/18: Apresentação e lei-

tura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar o psicólogo denunciado para

que apresente os esclarecimentos. 14) Representação 013/18: Apresentação e leitura da denúncia.

Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada para que apresente os

esclarecimentos. Informes da Plenária realizada dia 13 de abril de 2018:  Informe: O Plenário

delibera pela nomeação da Conselheira Eliane de Souza Pimenta, relatora do Processo 004/11, em

substituição à Conselheira Stela Maris Bretas Souza, nomeada em reunião ordinária realizada em

23/03/2018. 1) Processo 012/12: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julga-

mento. Deliberação: A Conselheira Solange Nunes Leite Batista Coelho foi nomeada relatora e o

julgamento será no dia 29 de junho de 2018.  2) Processo 013/16: Apresentação do processo para

nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida

foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 29 de junho de 2018. 3) Processo 003/15: Apresen-

tação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Yghor

Queiroz Gomes foi nomeado relator e o julgamento será no dia 27 de julho de 2018. 4) Processo

012/15: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Con-

selheira Stela Maris Bretas de Souza foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 27 de julho de

2018. 5) Representação 015/14: Apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pela Con-

selheira Flávia Gotelip Correa Veloso, que deferiu parcialmente o Pedido de Reconsideração proposto

pela Representante. Deliberação: O Plenário decide não aprovar o parecer da Conselheira, delibe-

rando o arquivamento dos autos com 06 (seis) votos a favor, 03 (três) contra e 02 (duas) abstenções.

Dar ciência às partes.6) Representação 001/16: Apresentação do relatório com proposta de exclusão

liminar da denúncia.  O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor e 01 (uma) abstenção.

Deliberação: dar ciência às partes. 7) Representação 011/17: Apresentação do relatório com pro-

posta de exclusão liminar da denúncia.  O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor, 01 (um)

contra e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. 8) Representação 017/17: Apre-

sentação do relatório com proposta de instauração de processo ético.  O Plenário aprovou com 15

(quinze) votos a favor, 01 (um) contra e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes.
 Encerrou -se a reunião às 13h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo

Horizonte, quatro de maio de dois mil e dezoito.